omnibus et inter omnes requiem invenit; sic Agnum A quæ ad nostram magis profuerint ædificationem, et sequitur quocumque ierit Felix qui sic multiplicium meritorum præmio recipit: ut multo magis nihil ei jam desit in ulla gloria, cui nihil in ulla gratia ante defuerit. Cæterum super his omnibus divisionibus gratiarum Fraternitatem vestram 1319 admoneo, dilectissimi, sic in ipso tanto, et tam pretioso thesauro gloriari, ita suæ electionis signa venerari, ut Amen.

EJUSDEM GAUFRIDI LIBELLUS

*Epistola ad Albinum cardinalem et episcopum Albanensem.**De condemnatione errorum Gilberti Porretani.*

Amantissimo patri et domino ALBINO Dei gratia B Facta est inquisitio secundum prædictum codicem expositionis super Boetium: ab eodem episcopo requisitum ad manus se non habere respondit. Invenita est tamen apud scholares particula quædam, ubi inter cætera continebantur hæc verba: « Si homo, cui diversa conferre [conferunt] ut sit, præ abundantius formæ, ut puta sapientia, sapientia dicitur ipsa, secundum illud: Tu quantus quantus nihil nisi sapientia es: multo magis Deus, cui diversa non conferre [conferunt] ut sit, dicitur esse sapientia sua, bonitas sua, et cætera. » In hunc modum producta est in medium hæc scriptura, et disputabat sanctus Bernardus adversus episcopum, dicens grave verbum et enorme videri, quo dicebatur, diversa non conferre Deo ut sit, quasi conferat unum. Illam quoque similitudinem locutionis emphaticæ procul esse a Deo, nec sicut quilibet hominum sapientia sua dicitur, sed vere et substantivæ dicam esse sapientiam suam, essentiam suam, divinitatem suam, et non quemadmodum Davus dictus est scelus. Negabat autem episcopus docuisse, vel credidisse aliquando se, vel litteris commendasse, quod divinitas non esset Deus, quod forma vel essentia esset in Deo, quæ non esset Deus; et amplius aliquid faciens, discipulos suos episcopum quemdam Ebriensem generosum satis Rothomagensem 1320 archiepiscopum post futurum, Rotoldum nomine, et magistrum Ivonem Carnotensem testes produxit, quod illud dogma non tenuerit, nec crederit, invitus quidem, ut satis tunc animadvertemus, sed suorum stimulatione compulsi, propter verba tamen libelli sui quæ præmisimus. Et quia aliud alii asserebant, injunxit ei summus Pontifex, quatenus ante concilium, quod eodem anno in civitate Remorum celebrare proponebat, eumdem sibi libellum transmitteret studiose serutandum, et paratus esset in eodem concilio ad objecta plenus respondere.

C 3. Accidit autem, ut expositionem illam sepe dicitus dominus Eugenius, ab episcopo sibi directam, venerabilis euidam abbatii Premonstratensi Godecontisset adesse, tanquam omnino proprium, nemine super hoc ambigente, protinus incumbebat.

D 4. Ingredientibus vero nobis consistorium, prima die cum magnorum voluminum corpora per clericos suos Pictaviensis fecisset afferri, et nos paucas auctoritates Ecclesiæ in sola schedula haberemus; occasione accepta calumniabantur fautores illius hominis, quod decurtata testimonia proferremus, cum ille codices integros exhiberet; ubi posset intelligi, quemadmodum verbis propositis præcedentia vel sequentia adhærerent. Prolatum tamen capitulum de ejus codice in hæc verba: « Cum dicitur Deus, pertinet ad substantiam, non quæ est, sed qua est. » Quod dum alii atque alii clamantes auctorem arguerent, et adversus eum adhuc tergiversantem non immerito causarentur, sanctus Bernardus ad Episcopum ait: « Quid necesse est circa hujusmodi verba diutius immorari? Non aliunde procedit scandali hujus origo, nisi quod plures credere vos credunt, et docere, quod divina essentia vel natura, divinitas ejus, sapientia, bonitas, ma-

Agnitudo, non est Deus, sed est forma, quæ est Deus. Hoc si creditis, palam dicite, aut negate, » Ausus est dicere: « Forma Dei et divinitas, quæ Deus est, ipsa non est Deus. » Ecce, ait sanctus Bernardus, tenemus quod quærebamus: scribatur ista confessio. » Præcepit summus Pontifex; et dominus Henricus Pisanus, tunc Romanæ et Ecclesiæ subdiaconus, futurus postea Claræ-Vallensis monachus, et ex abate Sancti-Anastasii sanctorum Nerei et Achillei presbyter cardinalis, ad ejus mandatum porrexit 1321 et attulit chartam, calatum et incaustum. Cum autem scriberet ipsam confessionem: « Et vos, ait Episcopus ad Abbatem, scribite, quod divinitas est Deus. » Nec concitatus ille respondit: « Scribatur, » inquiens, « stilo ferreo in ungue adamantino, vel seculpatur in silice, quod divina essentia, forma, natura, deitas, bonitas, sapientia, virtus, potentia, magnitudo vere est Deus. »

B 5. Disputatum est deinde super eodem capitulo, et eousque processum est, ut diceret Sanctus, quod si forma illa Deus non est, melior Deo est, cum ex ea Deus habeat esse; ipsa autem nec ab eo sit, nec ab eo habeat quidquam. Quod potissimum credidi memorandum propter eam specialiter causam, quia disputatione completa ecclesie Remensis armarium mox ingressus, plures exinde tuli codices, et in libro beati Augustini de Trinitate inter alia plura testimonia eadem pene verba, quæ sanctus Bernardus objecerat, reperi in hunc modum: « Deus magnus est nonnisi ea magnitudine, quæ est quod ipse: alioquin illa erit major magnitudo quam Deus. » Cæterum cum de primo capitulo prima die disputaretur, ego fui qui objeci eidem episcopo audientibus universis, quod verba illa, quæ modo profitebatur, eodem anno Parisius coram domino Papaa, et majori parte majorum quæ aderant personarum penitus abnegasset, et testes produxisset quod talia nunquam crediderat, nunquam docuerat. At ille multum confidens, et amplius forsitan quam postea voluisse, quia negare non poterat se negasse « Quidquid tunc dixerim, modo, » ait, « hoc dico. » Ego vero suspirans graviter, quod viderem coram tantis judicibus paulo minus impune tanta præsumi: « Ergo sicut rex, inquam, vestrum dictum et dedictum habetis? »